
未来へつなぐ荒木あけみネット（荒木あけみ後援会） 

荒木あけみ ニュースレター 

祝杯のご発声は「花咲かせましょう！」 

 

ＰＲ映像の最初は３歳の荒木あけみ 

応援のキルトに一針ずつ

気持ちを込めて 

支援者ご挨拶 

（阪口あき子さん） 

函館の人口減少を示す 

グラフを使って 

ご家族全員での参加や 

遠方からの参加も心強い

ものでした 

あふれる思いを 

伝えました 

第２号  

2014年 12月 16日 

内部討議資料 

荒木あけみと共に明るく美しい街に！ ～決起パーティー参加者の思い高まる 

荒木あけみ後援会主催の決起パーティーが 11 月下旬に行われ「必ず議会に送ろう」 

という熱い思いを参加者の皆さんで共有することができました。大勢の参加者の中には 

小さなお客様も十数人、その子どもたちを優しく見守る先輩の方々、その温かい風景は 

荒木あけみが目指している「共生できる地域社会」そのものです。 

荒木あけみが「前回選挙の雪辱を胸に『仕事を創る』ことに注力し、様々な市民活動 

に参加して多くのことを学ばせていただきました。この４年間の積み重ねを基に、誰も 

が住みよい街づくりを進め、議会に新しい風を吹かせたい」と決意を述べると、会場か 

からは賛同の大きな拍手がわき上がりました。荒木あけみなら実現できる！と誰もが感 

じたことでしょう。 

「荒木あけみのこれまで」と題したＰＲ映像上映で、大学での舞踊公演や国際的に活 

躍した仕事の場面等を観た参加者は「荒木さんのことがよく分かったので、友達にどんどん紹介したい」と話し 

合っていました。厳しい選挙戦を市民派・手作り選挙で闘い抜くには、多くの皆さんの力が必要です。どうかぜ

ひサポーターの一人になって輪を広げてください。未来へつなぐために。 
 

2040年、函館市の人口は 17万人まで落ち込むと推計されています。急速に進む人口減少と高齢化。将来の行政サービスを想像すると、 
先々を考慮した構想と対策が急務になります。函館が生き残る街となるには「攻めと守り」の分野を見極めた計画が必要です（荒木あけみが
目指す函館を挙げていますので、ぜひリーフレットをお読みください）。 

現在函館市の住民は女性が約 15万人、男性が約 12万人。しかし、前回選挙で誕生した女性市議会議員は 30名中 6名と、たったの 2

割。働く女性、子育て中のママ、困難の中にある女性、多くの経験を持つ先輩女性の現実の声を、同じ女性である荒木あけみに訴えさせてく
ださい。政治に対する不満や失望も耳にしますが、諦めては終わりです。粘り強く、私たちの手でよい街にしていきましょう！ 荒木あけみ 



 

今後の予定 

後援会事務所は年明けに：函館駅前付近で後援会事務所を立ち上げます。事務所開きは 1 月の予定です。 

お近くにお越しの際はお立ち寄りいただけるような、入りやすい空間をつくります。 

 

 

 

「荒木あけみのＰＲ映像とトークの会」魅せます・語ります 
 

「荒木さんってどんな人？ 何してるの？ 函館は、私たちの生活は良くなるの？」 

そんな疑問にお答えします。決起パーティーで初披露された映像は、今の荒木あけみを 

創り上げた学び、仕事、出会いがよく分かったと大好評でした。住みやすい街にしたい 

という情熱あふれた荒木あけみのトークは、皆さんをあけみファンにすること請け合い 

です。また皆さんの声もぜひお聴かせください。お誘い合わせてのご参加を心よりお待 

ちしております。生の「荒木あけみ」に会うのは、今！です。 
 

１月１３日（火）１１時半～１２時半  参加無料 申し込み不要 
会場：昭和町会館２階 （昭和３丁目１番３８号） 
＊会館前の駐車場はいつも満杯なので、昭和プラザなど最寄りの駐車場をご利用くださるようお願いします。 
＊当日同会場は１０～１１時半まで昭和ヨガサークルが利用しています。この機会にヨガを体験してみたい 

方はお気軽にご連絡ください。（体験無料   連絡先：２３－２５０４竹花まで） 
 

「初春巴港賑（はつはるともえのにぎわい）」に出演します 
 

函館市民の参加創造型事業「初春巴港賑」。荒木あけみが生まれた年に始まった、市民の 

手作りによる催し（歌舞伎）です。 

  荒木あけみは、３歳から母（花柳星衛紀）に日舞を習い始め、花柳流の名取でもあります。 

当日は「白波五人男」の赤星十三郎を男性陣にまじって演じます。これぞ荒木あけみの得意分野の一つ、ぜひ

観にいらして「大向こう」のご声援をお願いします。 
 

２月１５日（日）函館市民会館大ホール 13 時～ 入場料 2,000 円 （全席自由） 
 

「広木克行先生 教育講演会」を主催します 
 

荒木あけみが代表を務める「はばたきの会」主催の講演会（荒木あけみはＱ＆Ａの司会で登場予定です）。

子どもの発達について長年研究されている、広木克行先生(神戸大学名誉教授)にお越しいただき、いじめや 

体罰、子どもの問題行動、発達課題、子育て、子どものシグナル等のキーワードでお話を伺います。九州や北 

海道で起きた女子生徒による事件についても触れていただき、同じような事件がおきないために何ができるか 

ご一緒に考えたいと思います。 
 
１月２３日（金）函館市亀田福祉センター講堂 18 時半～ 入場料 1,000 円 （全席自由） 

 

荒木あけみニュースレター 

未来へつなぐ荒木あけみネット（荒木あけみ後援会）. 

後援会長 沖田青穂 連絡先０９０－９３０７－４３４３（荒木あけみ） 

 

あけみネット後援会長より 
決起パーティーには大勢のご参加、沢山の応援メッセージ、様々なご協力をいただき 
有り難うございました。 
短期間に後援会が主催する催しには限りがあります。皆様の会社朝礼や活動団体の会
議、サークルの食事会などで荒木あけみが語る場を設けていただけませんか。少しの時
間でも少人数でも遠方でも、荒木あけみは飛んで参ります。 
たくさんの場所で荒木あけみを囲む花が咲くことを願っております。ご協力よろしく
お願い致します。                       後援会長 沖田青穂 
 

荒木あけみの活動など、随時更新中！ 

ブログ「荒木明美と花咲かせたい」：http://arakiakemi.blog28.fc2.com/又は「荒木あけみ ブログ」で検索。 

Facebookページ「未来へつなぐ荒木あけみネット」：https://www.facebook.com/ARAKIAKEMInet   

又は「荒木あけみネット」で検索。ぜひ「いいね！」してください！ 

http://arakiakemi.blog28.fc2.com/
https://www.facebook.com/ARAKIAKEMInet

